常州工程职业技术学院文件
常工职院〔2021〕24 号

关于发布《常州工程职业技术学院学术委员会
学术事项清单》的通知

各二级学院（部）、部门：

《常州工程职业技术学院学术委员会学术事项清单》已经学

校2021年第 7次院长办公会、第五届学术委员会第二次全体会议

审议通过，现予印发，请遵照执行。

附件：常州工程职业技术学院学术委员会学术事项清单

常州工程职业技术学院

2021 年 6 月 16 日

常州工程职业技术学院文件

—2—

附件

常州工程职业技术学院学术委员会
学术事项清单

序号 类别 学术事项

1
学术委员会

权利

1.知悉与学术事务相关的学院各项管理制度、信息等；

2.就学术事务向学院相关职能部门提出咨询或质询；

3.在学术委员会会议中自由、独立地发表意见，讨论、审议和表

决各项决议；

4.对学院学术事务及学术委员会工作提出建议、实施监督；

5.学院章程或者学术委员会章程规定的其他权利。特邀委员根据

学院的规定，享有相应权利。

2
学术委员会

义务

1.遵守国家宪法、法律和法规，遵守学术规范、恪守学术道德；

2.遵守学术委员会章程，坚守学术专业判断，公正履行职责；

3.勤勉尽职，积极参加学术委员会会议及有关活动；

4.对学术委员会审议的保密事项恪守保密义务。

3
学术委员会

职责

1.审议学院人才培养、科学研究、专业建设、人才队伍建设等规

划，对教学与科研重大项目、涉外办学与重大项目合作等事项提

出咨询意见；

2.审议学院学术工作相关政策性、规范性文件；

3.审议学院教师职务聘任的学术标准与办法；评定初级、中级、

高级职称,向外推荐高级职称参评人选；

4.评定或授权评定教学、科学研究成果和奖励，对外推荐教学、

科学研究成果奖；

5.指导、组织学术道德和学风教育，监督、规范学术行为；对学

术不端行为进行调查取证，并提供处理建议或意见；

6.对各专门委员会和学术分委员会进行指导；

7.受理有关学术不端行为举报并进行调查，裁决学术纠纷；

—3—

8.学院认为需要提交审议的其他学术事务。

4
学术分委员

会职责

1.负责本单位选聘教师和推荐人才的学术评价工作；

2.评审推荐本单位申报的各类科研项目和成果奖励；

3.听取并审议二级单位学术工作的年度报告，审议二级单位专业

建设规划、师资队伍建设规划和科研工作计划等；

4.负责本单位学术规范和学术道德建设的有关工作；

5.负责完成学院学术委员会委托的其他学术工作。

5
教师发展专

门委员会

1.审议学院师资队伍建设中长期发展规划；

2.审议学院专业技术职务岗位聘任、考核等评审标准；

3.审议学院高层次人才的引进与培养计划；

4.审议学院青年教师的培养与发展计划；

5.评定学院教职工专业技术职务；

6.审议教职工省部级人才类项目和院内人才培养项目申请资格；

7.讨论和审议院学术委员会授权的其他事项。

6
教学指导专

门委员会

1.审议学校教学工作中的重大事项，包括专业设置与调整、专业

建设规划、课程建设、实验实训室建设、教学综合改革等；

2.评定院级教学成果奖，并审定市级（部级）优秀教学成果奖推

荐项目；

3.对学院教育教学改革和教学管理体制机制改革提出意见和建

议；

4.审议、验收校级教学改革和教学研究项目；

5.对学院教育教学学术事项作出权威评价,讨论审议专业带头

人、骨干教师聘任标准相关事宜；

6.审议学院有关教育教学工作的规章制度；

7.讨论和审议院学术委员会授权的其他事项。

—4—

7
科学研究专

门委员会

1.审议学院科学研究、对外学术交流合作等重大学术规划；

2.审议学院有关科研工作的规章制度；

3.审议各级各类科研重大项目的申报及资金的分配使用；

4.审议学院自主设立的各类学术、科研基金、科研项目；

5.审议科研成果和奖励，对外推荐科学研究成果奖；

6.审议学院学术机构和科研平台的设立及建设规划；

7.指导、组织全院性科研报告会和学术交流活动；

8.审议学术骨干、学术带头人评审、考核；

9.讨论和审议院学术委员会授权的其他事项。

8
学术道德专

门委员会

1.审议有争议的科研学术事项，并提出审理意见；

2.审议学术评价、争议处理规则，规范学术道德；

3.受理有关学术不端行为的举报，并开展相关调查工作，处理学

术纠纷；

4.审议与学术道德及学术行为规范相关的其他事项；

5.指导学院学术道德建设、学风教育工作；

6.讨论和审议院学术委员会授权的其他事项。

9

预防与处理

学术不端行

为

1.学术不端教育与预防；

2.学术不端受理与调查；

3.学术不端认定；

4.学术不端处理；

5.学术不端申诉与复核。

常州工程职业技术学院综合发展办公室 2021 年 6 月 16 日印发